- as a kind of privation or a shortcoming would continue to dominate the philosophical debates on evil.¹ Opsomer & Steel, *Proclus. On the Existence of Evils*, pp. 4–5.
- 90 *DMS*, 41, 18–19.
- 91 *DMS* 42, 5–7: . . . bonis quidem per se ex diis dare generationem, malis autem secundum quod boni partem acceperunt et haec et potentiam ad esse et finem (C 244.31–4; P: 112).
- 92 *DMS* 42, 7–12: Non enim sine mixtura malum le malum, sicut dictum est saepe, sed sic quidem malum, sic autem bonum; et ut quidem bonum ex diis, ut autem malum ex alia causa impotente: omne enim malum propter impotentiam generatur et defectum, quoniam et bonum ex potentia et in potentia ypostasim accepit: ipsius enim potentia et in ipso (C 244.34–245.6; P: 113). Trans. Opsomer & Steel: ‘Evil is not unmixed evil [. . .] but it is evil in one respect and good in another. And insofar as it is good, it is from the gods; but insofar as it is evil, it is from another, impotent, cause. For all evil comes about through impotence and lack, just as the good gets its existence from and in power, for the power is of and in the good.’
- 93 *DMS* 48, 16–17: Neque igitur factiva malorum rationes et potentiae, sed impotentia et debilitas et similibus <in>commensurata communio et mixtio.
- 94 *DMS* 49, 7–11: Et forte utique bene habebit neque faciens principale poni malorum neque exemplar secundum naturam neque quod cuius gratia secundum se: et enim species et natura ipsorum defectus est et indeterminatio et privatio, et hypostaseos modus, qua utique ut dicere consueverunt, parypostasi magis assimilatur. Unde utique et involuntarium esse malum saepe dictum est (C 252.9–18; P 126).
- 95 *DMS* 50, 3–9: Quis autem modus et qualiter subsistit malum ex hiis causisque et non causis entibus consequenter nobis dicendum, dictam parypostasim hic ponentibus. Non enim est aliter subsistere quod neque ex principali causa factum etiam qualitercumque neque in determinatum finem et le cuius gratia relationem habens neque secundum se eum qui in esse progressum sortiens, oportune ipsum principaliter substans et quodcumque ex causa fieri secundum naturam: omni enim impossibile sine causa generationem habere et ad aliquem finem ordinem generationis ipsius referre (C252.30–253.9; P 128). Trans, p. 94: ‘We must next consider what the mode of evil is and how it comes into existence from the above-mentioned causes and non-causes. Here we have to bring in the aforementioned *parupostasis* [i. e.

- parasitic existence]. For there is no other way of existing for that which neither is produced, in any way whatever, from a principal cause, nor has a relation to a definite goal and a final cause, nor has received in its own right an entry into being, since anything whatever that exists properly must come from a cause in accordance with nature — indeed, without a cause it is impossible for anything to come about — and must relate the order of its coming about to some goal.’
- 96 *DMS* 50, 9–11: Utrum igitur malum ponendum, aut horum quibus esse secundum accidens et propter aliud et non ex principio proprio? (C 253.9–12; P 128).
- 97 *DMS* 50, 22–5: aut subsistere quidem eorum que ex principio in finem progredientium erat, παραφίστασθαι [idest iuxta subsistere] autem eorum que neque ex principio secundum naturam apparent neque in determinatum aliud consummantium. (C 253.30–254.1; P 130).
- 98 *DMS* 54, 17–22: . . . sed sic aliquo modo subcontrarium ipsum nominare, quod secundum se quidem est privatio; quia autem non omnino perfecta est privatio, sed simul cum habitu transumens de potentia inde et de operari, in contrariationis partem constituitur, et neque privatio est perfecta neque contrarium, sed subcontrarium bono, et parypostasi aut veritate significante non otiose audire ipsum consuetis (C 258.45–259.8; P 145).
- 99 *Phys.* 1, 192a14–16: ἢ δ’ ἑτέρα μοῖρα τῆς ἐναντιώσεως πολλάκις ἂν φαντασθεῖν τῷ πρὸς τὸ κακοποιὸν αὐτῆς ἀτενίζοντι τὴν διάνοιαν οὐδ’ εἶναι τὸ παράπαν.
- 100 *DMS* 58, 2–4: Sive enim est malum: qualiter providentia ad bonum non instabit? Sive providentia plenum universum: qualiter in entibus malum? (C 261.4–7; P 155).
- 101 *DMS* 61, 5–10: Neque enim possibile est esse malum non contrarium fantasiatum ut bonum, quoniam boni gratia omnia, etiam ipsum malum. Sed omnia gratia boni, et divinum incausativum malorum: nusquam enim malum qua malum inde, sed ex aliis causis et quibus generare non secundum potentiam, sed propter debilitatem existere dictum est (C 266.16–267.1; P 168–9).
- 102 See Laurent Sentis, *Saint Thomas d’Aquin et le mal. Foi chrétienne et théodicée*, pp. 345–59.
- 103 C. E. Rolt, Introduction, Dionysius the Areopagite, *The Divine Names and The Mystical Theology*, p. 20.
- 104 *DN* 4, 35, 179.11 (736A): ὡς πολλάκις εἰρήγαμεν. References to *DN* are to *Corpus Dionysiacum*, vol. 1, *De divinis nominibus*, ed. Beate Regina Suchla, and (in brackets) volume 3 of *Patrologia Graeca*.

- 105 *QDM* 1, 5, c. (23.172–3): Puniri non est malum, sed fieri pena dignum. See *DN* 4, 22, 170.8–9 (724B).
- 106 *DN* 4, 18, 162.14–163.2 (716A): Καὶ τί τὸ κακῦναν αὐτὸ καὶ ὅλως τί τὸ κακόν ἐστι, καὶ ἐκ τίνος ἀρχῆς ὑπέστη, καὶ ἐν τίνι τῶν ὄντων ἔστιν;
- 107 *In DN* IV, xiii, 467. See Augustine, *DNB*, c. 4: Proinde cum quaeritur unde sit malum, prius quaerendum est quid sit malum. Also *Contra epistolam Manichaei* 36, 41.
- 108 See *DN* 4, 18–19.
- 109 See *DN* 4, 19–20.
- 110 *DN* 4, 34, 178.18–20 (733C): Οὐκ ἄρα ὄν τὸ κακόν, οὐδὲ ἐν τοῖς οὐσι τὸ κακόν. Οὐδαμοῦ γὰρ τὸ κακόν, ἢ κακόν. Καὶ τὸ γίνεσθαι τὸ κακὸν οὐ κατὰ δύναμιν, ἀλλὰ δι’ ἀσθένειαν.
- 111 *DN* 4, 33, 178.8–10 (733B): Ἀλλὰ καὶ τοῖς γινομένοις κακοῖς ἀγαθοπρεπῶς ἢ πρόνοια κέχρηται πρὸς τὴν αὐτῶν ἢ ἄλλων ἢ ἰδικὴν ἢ κοινὴν ὠφέλειαν καὶ οἰκειῶς ἐκάστου τῶν ὄντων προνοεῖ. See Plotinus, III.2 [47], 5, 23–6.
- 112 *DN* 4, 22–9.
- 113 *DN* 4, 30–2.
- 114 Josef Stiglmayr, ‘Der Neuplatoniker Proclus als Vorlage des sogen. Dionysius Areopagita in der Lehre vom Übel’, p. 256.
- 115 *DN* 4, 19, 163.8 (716B): εἰς τὴν τῶν πραγμάτων ἀλήθειαν ἀποβλέπειν.
- 116 *DMS*, 4, 3–4: ἀποβλέπειν εἰς τὴν τῶν πραγμάτων ὑπόστασιν.
- 117 *DN* 4, 19, 163.9–10 (716B): τὸ κακὸν οὐκ ἔστιν ἐκ τὰγαθοῦ καὶ εἰ ἐκ τὰγαθοῦ ἔστιν οὐ κακόν.
- 118 See *DN* 4, 32, 177.3–4 (732C): κατὰ συμβεβηκὸς καὶ δι’ ἄλλο καὶ οὐκ ἐξ ἀρχῆς οἰκειᾶς.
- 119 *QDM* 1, 2, args. 1 and 2; 1, 2, ad 1 & ad 3. *DN* 4, 20, 166.9–167.24 (720 B–D); 21, 168.12–22 (721C).
- 120 *QDM* 1, 2, arg. 1; 1, 2, ad 1; *DN* 4, 20, 166.9–167.24 (720B–D).
- 121 *QDM* 1, 2, arg. 1 (9.2–4); see *DN* 4, 167.16–17 (720D), and also 4, 21, 168.12–14 (721C).
- 122 See *QDM* 1, 1, c.
- 123 *QDM* 1, 1 c. (6.237–40).
- 124 *QDM* 1, 2, c.
- 125 *QDM* 1, 2, arg. 1.
- 126 *DN* 4, 20, 166.9–167.24 (720B–D).
- 127 *QDM* 1, 3, s. c. (14.137–8): Omnium malorum principium et finis est bonum. See *DN* 4, 31, 176.13–14 (732B): πάντων καὶ των κακῶν ἀρχὴ καὶ τέλος ἔσται τὸ ἀγαθόν.

- 128 *QDM* 1, 3, arg. 5 (13.18–19): *Malum non est ex bono; et si ex bono est, non est malum. DN* 4, 19, 163.9–10 (716B): τὸ κακὸν οὐκ ἔστιν ἐκ τὰγαθοῦ καὶ εἰ ἐκ τὰγαθοῦ ἔστιν οὐ κακόν.
- 129 *QDM* 1, 3, ad 5. See *DN* 4, 32, 177.3–4 (732C).
- 130 *DN* 4, 21, 168.17–18 (721C).
- 131 See *CG* 3, 71, where Aquinas argues that divine providence does not entirely exclude evil from things: ‘But, if evil were removed from some parts of the universe, much perfection would perish from the universe, whose beauty arises from an ordered unification of evil and good things. In fact, while evil things originate from good things that are defective, still, certain good things also result from them, as a consequence of the providence of the governor. Just as silent pauses add delight to a song. Therefore, evil should not have been excluded from things by divine providence.’ (Sed si malum a quibusdam partibus universi subtraheretur, multum deperiret perfectionis universi, cuius pulchritudo ex ordinata malorum et bonorum edunatione consurgit, dum mala ex bonis deficientibus proveniunt, et tamen ex eis quaedam bona consequuntur, ex providentia gubernantis: sicut et silentii interpositio facit cantilenam esse suavem. Non igitur per divinam providentiam debuit malum a rebus excludi.) Trans. Vernon J. Bourke, modified.
- 132 *De Consolatione Philosophiae* 3, pr. 4.
- 133 *CG* 3, c. 71: *Esset autem e contrario arguendum: Si malum est, Deus est. Non enim esset malum sublato ordine boni, cuius privatio est malum. Hic autem ordo non esset, si Deus non esset.* The translation is from Aquinas, *Summa contra Gentiles* 3/1, p. 241.
- 134 *QDM* 1, 1, ad 16. See *DN* 4, 20, 164.22–165.8 (717B).
- 135 *QDM* 1, 3, arg. 14.
- 136 See *Met.* 5, 30, 1025a14–19. Aristotle speaks of someone digging a hole for a plant, Aquinas of a gravedigger.
- 137 See *Met.* 11, 8, 1064b19–20.
- 138 *QDM* 1, 3, ad 14 (17.411–12): *Actio boni non pertingit ad malum terminum.*
- 139 *QDM* 1, 3, ad 14 (17.412–15): *Propter quod Dionysius dicit IV cap. De divinis nominibus quod malum non solum est preter intentionem, sed etiam preter viam, quia motus non per se terminatur ad malum.* See *DN* 4, 32, 177.7–10 (732C).
- 140 *QDM* 1, 5, arg. 10 (22.67–70). See *DN* 4, 19, 163.15–19 (716C); 31, 176.13–177.2 (732B); 32, 177.7–10 (732C).